

## که ی دیواری قوتابخانه کان ده پووخیڼن ؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟

پېش ماوه یه كه هه والی به كارهیڼانی سیسته می سویدی له بواری په روه رده یی ږاگه یه نرا له سنووری (ئیداره ی سلیمانی) دا، ئه مه گۆږانیکی گه وره یه له بواری په روه رده یی ئه وروپی و به تایبه ت (سوید) یدا، که سوید له زور پرووی کومه لایه تی به ده گمه نترین وولاتی جیهان ده بزیریت. گه رچی په خنه گرانی سیسته می په روه رده یی له سویدا سیسته می خویندنی سویدی به (لیبرال) ده زانن و پی یان وایه مافه کانی سه ربه ستی خویندکار له سویداسه ره پای له وولاتانی تر زورتره، له به شی ماموستای خواردوه. بویه ده لیم خوزگه به رپرسیانی په روه رده یی له کوردستان ووردبینانه تر هه لی بسه نگینن و په له له جیهه جی کردنی نه که ن. من ناتوانم پیشنیاریک له م پرووه وه بکه م نه ئه م نووسینه ش مه به ستیه تی. له گه ل ئه وه ی هه ره نگاویکی به ره و باشترشایه نی شادمانی یه.

وه كه ماموستایه کی سه ره تایبی و خویندکاریک که نزیکه ی 20 سال له نیوان دیواره کانی خویندگا و قوتابخانه کاندازیاوم ، ئیستاش که دیوار وپه رژینه کانی قوتابخانه کانی سوید ده بینم زور به زه بیم به قوتابی و خویندکاری وولاته که م دیته وه. دیواریک که ته نها دیمه نی ئه و به رزی و شیوازی دروست کردنه ی ته نها و ته نها له دیواری به ندیخانه نه بیت له چی دی ناکات. بویه تکا ده که م له به رپرسیانی په روه رده یی له کوردستان که به ږدی بیر له م مه سه له یه بکه نه وه و دیواره به رزه کانی خویندگا و قوتابخانه کان بگورن . ماوه ی خویندن و پشووی نیو ئه و دیوارانه بو قوتابی باریکی ده روونی دابراو له ده ره وه دروست ده کات و له کاتی پشوویه کی کورتدا (که پېویسته پشوش له 10 خوله ك که متر نه بیت) هه ست به ئارامی نه کات و بییری له ده ره وه ی دیواره کان بیت. به لام گه ر له گورپه پانی پشوودا ده ره وه ی خویندگا کان ببینیت ئه و کاته هه م هه ست به پشووی ده روونی ده کات هه م هه ست ناکات له جیهانیکی دابراوه له کولان ومال یان ده ره وه دا. وه ك تواناش پووخیانی دیواره کان یان گورپینی به شیوازی تر که ده کریت به شیوه ی جوراو جور بگورین، کاریکی ئاسان وله پرووی ئابووریشه وه گران نی یه. به بروای من له به ره وه ی خویندگا کانی کوردستان تژین به به ژماره یه ك خویندکاری زور ده کریت دیواره کان مه تریک به رز بن به به به رد و له سه روو تریش شیش دابنرین به جوریک که ده ره وه ببینرین و مندالیش نه توانیت بجپته ده ره وه. ئه مه ش شیرین کردن و جوان کردنی خویندگا کانه لای مندالانی کورد.

ئه مه بو جاری دووهه مه پیشنیاریکی وا ده نووسمه وه ، خوزگه به رپرسیانی په روه رده یی کوردستان بییری یان له م بابه ته ش ده کرده وه.

شیرزاد خه راجیانی